menta ad marginem adscripta sunt, nisi quod extant quaedam adnotationes in Pr A B omissæ in reliquis, ut III 62.

Denique quod tertio loco contendit Alexander hos codices, ubi lectiones diversas ab alteris proponant, meliores plerumque et antiquiores proferre, hoc vereor, ne omni ex parte falsum sit. Sane habent aliquot bonae notae scripturas. At cum etiam codicum Pr A B sua quisque et propria habeat, quidni statuamus item in quarto aliquo vel quinto huius ordinis codice, e quo F L R fluxerint, bonas nonnullas extitisse lectiones ab his codicibus servatas? Contra si universum codicum habitum perpenderit, dubium non erit, quin multo deterior sit alterius classis scriptura quam prioris, quod certe Fridlibii, qui corruptis horum codicum scripturis incredibili quadam superstitione se addixit, editio luculenter ostendit. Idem statuatur necesse est, quisquis apparatus eius criticum, quem dicunt, vel summis oculis percurrerit. Postremum vero Alexandri argumentum de libri secundi fine desumptum, ubi 'antiquæ' inquit 'sibyllistarum doctrinae non prorsus orthodoxae manifesta quaedam deprehenduntur vestigia, quæ in primæ classis exemplaribus frustra quæras' vanum est, neque ea in re vir doctus sibi ipse constitit. Etenim quæ vestigia doctrinae non prorsus orthodoxae in adnotationibus indicavit ad II 331. 335. 348 eadem etiam in codicibus Pr A B leguntur, ut tota sententia ad miserum illum byzantini nescio cuius sed inficeti auctoris epilogum iambicum recidat, quo Sibyllina doctrina de futuro pœnarum fine impugnatur, qui sane deest in Pr A B.

Iam si disputationis de his septem codicibus institutæ summam paucis verbis in unum comprehendimus, ego quidem sic statuo: scripturae fundamentum in iis oraculorum libris, qui in codicibus H M Q V non extant, h. e. in libris I—III, V, VII et in octavi maxima parte, unice ab antiquiore recensione, qualem servarunt codd. Pr A B, petendum est. Nam reliquorum codicum, ita scripsi in specimine p. 5, si quæ sunt propria et præcipua, non contemno quidem, sed ne pluris quidem facio quam aliorum virorum doctorum coniecturas. Et ne hoc quidem concederem, nisi certum et exploratum esset utramque oraculorum recensionem ex eodem fonte fluxisse.

De codicibus H M Q V licet nobis brevibus esse. Continent enim tres oraculorum libros a reliquis codicibus alienos XI—XIV, qui in nostris editionibus octavum secuntur. Omnibus præcedunt VI cum VIII 217—428 tamquam nonus et IV tamquam decimus liber. Præstantissimus autem et integerrimus huius tertiæ classis est codex Monacensis a Michaele Rosaeto Græco Coronensi (μχαλὴ ὁ ῥοσαῖτος Ἑλλην ἐκ κορώνης) die VI Ian. a. MDXLI scriptus et siglo H notatus ab editoribus, quorum Alexander curr. postt. p. 124 accuratissime de eo disseruit. Cuius scripturam in omnibus omnium codicum partibus si cum vulgata et Betulei et Opsopoei contulerimus, immane quantum præstare primo statim adpectu intellegitur. Exhibet enim longe diversam et integriorem recensionem, quam, quia plerumque cum Sibyllinorum fragmentis convenit, qualia Lactantius Eusebius Theophilus servaverunt, omnium, quæ hodie extant, antiquissimam esse veri simile immo certum videtur. Unde sequitur huius codicis scripturam in libro IV, VI, VIII 217—428 (1—9) reliquis codicibus, nisi qui eiusdem classis sunt, neglectis unice sequendam esse. Atque reprehendus foret, si quis vitiorum medelam, quorum sane in his quoque codicibus maximus est numerus, e varia aliarum recensionum scriptura petere mallet, quam ex coniectura, modo via procederet ac ratione.

II.

Omnes autem oraculorum codices neglegentissime scripti sunt. Et cum longum sit et supervacaneum singula quæque vitia enumerare, rem in universum tantum perstringam. Si quis plura scire cupit, adeat Fridlibii apparatus criticum et Alexandri editionem. Itaque primum dicendum est sine ullo fere discrimine usurpari η , ι , \omicron , υ , ω . Habent igitur, ut ex innumeris exemplis pauca proferam, in primo libro v. 109 *κατήληθεν* pro *κατήλυθεν* A Pr, v 114 *οίστραμανίς* pro *οίστρομανής* A Pr, v. 143 *λοιποί* pro *λοιπή* Pr. Præterea invenies α pro ε et in vicem, ε pro η , α pro \omicron , ι pro ω et λ , κ pro $\lambda\lambda$, μ pro λ , ν pro υ et σ præcipue in terminationibus nominum, υ pro β , ω pro ω et in vicem, ω pro α rell. Falsi tenores et prosodiae vocabulis appinguntur. Omittuntur litterae et geminantur sine causa. Quae cohaerent male dirimuntur et contra, confunduntur vocabulorum terminationes propter compendiorum similitudinem, vocabula transponuntur, omittuntur. Sæpe librariorum oculi ab altero vocabulo aberraverunt ad alterum, ita in primis, ut sequentis vocabuli terminationem in præcedente præoccuparent: aberraverunt etiam in proximos versus, ut hemistichia omitterent, vel sine causa iterarent, ut alieno loco falsa vocabula ponerent. Neque minus sæpe librarii litterarum vel soni similitudine decepti vocabula confundunt. Sententiae causa, qualis ipsis placebat, haud raro proprio Marte vocabula finxerunt metro contraria. Inculcaverunt saepissime voculas *καί*, *τέ*, *γέ*, *μέν*, *δέ* similia. Vides, quam neglegenter versati sint, et cum priorum quisque vitia novis auxerit in suo exemplari librarius, apparebit opinor quanto iure Sibyllinorum editori vel emendatori coniecturarum ei generi indulgere liceat, quod a litterarum confusione et vocabulorum distinctione et transpositione tamquam primis rei criticae elementis proficiscitur. In primis autem cavendum est, ne quid temere Sibyllistis imputemus, quod merum librarii vitium est.

Hos enim scriptores neque insulsos fuisse vel inficetos neque omni puleri venustique sensu destitutos multae oraculorum partes ostendunt, quibus elegantiae cuiusdam et coloris poetici laudem derogare non possumus. Assidue legerant sacrae scripturae libros et canonicos et apocryphos e graeca LXX interpretum translatione, nec mediocriter imbuti erant carminum Homericorum lectione, probe denique versati in ethnicorum oraculis iisque carminibus, quae sub Orphei nomine tum ferebantur, de quo iam Lobeckius dixit in *Aglaoph.* p. 439 sq. 460. Atque ex his quidem fontibus suum sibi et novum dicendi genus concinnaverunt, mixtum quidem nec elegans, nec tamen adeo horridum, ut barbarismos et soloecismos admitterent, ut vulgares etymologiae et syntaxeos canones neglegerent, ut verborum denique proprietatem infringerent.

Simile fere iudicium de Sibyllistarum ratione metrica ferendum est. Redierunt enim in versibus pangendis ad simplicitatem Homericam neglecta intricata illa sed elegantiore poetarum Alexandrinorum doctrina. Itaque non anxie numerant spondeos, non curant trochaeos neque in versuum clausulis neque in quarto pede. Modo hac modo illa caesura versus distinguunt. Correptiones Atticas ubivis admittunt, productiones brevium syllabarum in caesuris frequentant. Hiatum non pro vitioso habuerunt ante vocabula digammate olim vel spiritu aspero, quem dicunt, instructa in caesuris et post omnium fere pedum fines. Omnes vocales et diphthongos vel in mediis vocabulis ante vocalem corripunt, vocales ancipites α , ι , υ , interdum pro metri necessitate et corripunt et producant. Sed est etiam in his rebus modus

aliquis et finis. Multas licentias invenias in Sibyllinis, non omnes et hoc pro certo ponendum est versus omni numerorum vinculo solutos horum carminum auctores numquam formasse atque omni studio emendanda esse vitia metrica, nisi certam aliquam et constantem licentiae normam eamque ratione firmatam inveneris.

Iam si singula circumspicimus, de caesuris illud tantum dicendum est omnes versus caesura destitutos corruptos esse. Atque unus extat V 156: εἵνεκα τιμῆς | ἦν τοι πρῶτον ἔθρηκάν
τ' εἰναλίῳ Ποσειδῶνι — cuius nullam adhuc inveni medelam. nam εἰναλίῳ, quod Alexander proposuit in curis posterr. parum placet. reliquos aut priorum editorum diligentia emendavit, aut nostris curis sanabuntur. Ad hiatum quod attinet, legitimus est primum in caesura trochaica tertii pedis, quam rem praecivit Homerus, v. Hoffmann. Quaestt. Homer. p. 87 sqq. Cf. II 217. III 16. 301. 373. 466. 476. 778. IV 69. 81. VII 74. Invenitur in primis ante ea vocabula, quae ab aspiratione incipiunt, velut I 105. III 59. 92. 461. IV 160. Aliquot locis caesurae supervenit maior aliqua distinctio II 11. III 672. Secundo loco hiatus admitti potest post theses in fine omnium pedum. Post primum igitur pedem invenitur: I 112. 130. 291. III 10. 341. IV 34 ac duobus locis ante aspirationem III 113. VIII 169. Post secundum pedem semel tantum hiatum inveni III 222 ante ἔργα, quod digammate instructum est apud priscos epicos et saepius in oraculis hiatum facit. In fine tertii pedis hiatus legitimus est post praepositiones bisyllabas: ἀνά V 343. ἀπό II 36. 187 (v. Alex. c. p.) III 311. διά II 253. 316. ἐνί II 185. 190. ἐπί I 260. 261. 318. III 413. ὑπό I 394 (ex emendat. Opsop.) VIII 466 (v. Alex. c. p.). Alios hiatus in hac sede duos tantum inveni in versibus corruptela vacuis, II 251: ἵνα ἄξια ἔργα λάβωσι et V 278: ἃ Ἀἴγυπτος κατέδειξε. Praepositiones etiam in fine aliorum pedum interdum hiatum faciunt, velut ἐνί post quartum pedem IV 56, post quintum III 715, κατά post quintum II 270. III 229. Minime offendisse videtur Sibyllistas hiatus post tetrapodiam bucolicam obvius. Cf. I 259. II 251. III 192. 227. 254. 428. 489. 553. IV 55. 124. 135. 172. V 275 (nisi scribendum μέγρι pro ἄγρι). 352. 422. Praeter ea in fine quinti pedis inveni hiatum III 563. IV 39. 67. V 191.